
 

- DECRETO MUNICIPAL N° 111/2025: "Institui O CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO do Poder
Executivo Municipal, para Exercício de 2025 e, dá outras providências."

- PARCIAL DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº
002/2025.

- EXTRATO DE CONTRATO Nº PE001-04/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.maetinga.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Segunda-feira
9 de junho de 2025 Prefeitura Municipal de Maetinga

Prefeitura Municipal de Maetinga - BA

Segunda-feira, 9 de junho de 2025 - Edição nº 646

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 4939366E07-8A8E1BFF87-D6FE62B2F0-BB847F5462 | Edição: 646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia  
CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137 

 

 

DECRETO MUNICIPAL N°111/2025. 

 

 “Institui O CALENDÁRIO 
ADMINISTRATIVO do Poder Executivo 
Municipal, para Exercício de 2025 e, dá 

outras providências”” 

 

O PREFEITO DE MAETINGA – ESTADO DA BAHIA, SERGIO BARROS MOREIRA, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais que lhe são conferidos, em especial Lei Orgânica do Município de 
Maetinga,  

CONSIDERANDO: a necessidade de se estabelecer critérios e tornar público, antecipadamente, 
calendário contendo as datas dos feriados municipais, estaduais e federais, definidos em Lei, durante 
o exercício de 2025, bem como os pontos facultativos, visando, assim, a programação da comunidade 
legal,  

CONSIDERANDO que a fixação do calendário proporciona a programação, o planejamento e a 
organização dos serviços públicos e administrativos, bem como a iniciativa privada, em conformidade 
com os princípios que regem a Administração Pública, notadamente, o da eficiência;   

CONSIDERANDO que o Calendário Administrativo se refere única e exclusivamente ao expediente do 
Poder Executivo Municipal, não produzindo efeitos em relação aos particulares; 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica instituído o CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO do Poder Executivo Municipal para o 
exercício de 2025, na forma do Anexo Único, que faz parte integrante deste Decreto. 

Art. 2°- O quadro constante do Anexo Único, deste Decreto, descreve as datas dos feriados nacionais, 
estaduais municipais, assim como declara as datas de pontos facultativos para fins de expediente nas 
repartições públicas municipais.  

§  1°-  Excetuam-se das disposições do caput, deste artigo, os serviços que, pela sua natureza, ou 
critério da autoridade competente, não possam sofrer solução de continuidade, principalmente os que 
atuam nas áreas de segurança, serviços de saúde, cemitérios, transportes, abastecimento de água e 
limpeza em geral, os quais deverão obedecer ao horário normal de trabalho nas respectivas unidades, 
bem como os servidores municipais que, por absoluta necessidade do serviço, forem convocados para 
trabalhar no referido dia.  

Art. 3°- O Calendário referido no artigo 1º poderá sofrer alterações, caso ocorram novas definições 
relacionadas feriados e pontos facultativos.  

 

Segunda-feira
9 de junho de 2025
Edição nº 646

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 4939366E07-8A8E1BFF87-D6FE62B2F0-BB847F5462 | Edição: 646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia  
CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137 

 

 

 

Art. 4º- Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 01 de janeiro 
de 2025. 

  

Art. 5º- Revogam-se as disposições em contrário.  

Maetinga-BA 09 de Junho de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                          SERGIO BARROS MOREIRA 
                                                    Prefeito Municipal de Maetinga-BA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

Segunda-feira
9 de junho de 2025
Edição nº 646

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 4939366E07-8A8E1BFF87-D6FE62B2F0-BB847F5462 | Edição: 646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia  
CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137 

 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

DATA DIA DA SEMANA DISCRIMINAÇÃO NATUREZA 
01 de janeiro Quarta-feira Confraternização Universal Feriado Nacional 
28 de fevereiro Sexta-feira Véspera de Carnaval Ponto Facultativo 
03 de março Segunda-feira Carnaval Ponto Facultativo 
04 de março Terça-feira Carnaval Feriado 
05 de março Quarta-feira Quarta-feira de Cinzas Ponto Facultativo 
17 de abril Quinta-feira Véspera da Paixão de Cristo Ponto Facultativo 
18 de abril Sexta-feira Paixão de Cristo Feriado Nacional 
21 de abril Segunda-feira Tiradentes Feriado Nacional 
01 de maio Quinta-feira Dia do Trabalhador Feriado Nacional 
09 de maio Sexta-feira Emancipação Política Feriado Municipal 
13 de junho Sexta-feira Padroeiro da Cidade Feriado Municipal 
19 de junho Quinta-feira Corpus Christi Feriado Nacional 
24 de junho Terça-feira São João Feriado Estadual 
02 de julho Quarta-feira Independência da Bahia Feriado Estadual 
07 de setembro Domingo Independência do Brasil Feriado Nacional 
12 de outubro Domingo Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional 
28 de outubro Terça-feira Dia do Servidor Público Ponto Facultativo 
02 de novembro Domingo Finados Feriado Nacional 
15 de novembro Sábado Proclamação da República Feriado Nacional 
20 de novembro Quinta-feira Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra Feriado Nacional 
13 de dezembro Sábado Dia do Evangélico Feriado Municipal 
25 de dezembro Quinta-feira Natal Feriado Nacional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Segunda-feira
9 de junho de 2025
Edição nº 646

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 4939366E07-8A8E1BFF87-D6FE62B2F0-BB847F5462 | Edição: 646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 
 

PARCIAL DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 046/2025, ADJUDICO E HOMOLOGO o processo de      

credenciamento. 

 

Maetinga – BA, 16 de abril de 2025. 

 

 

 

 

Sergio Barros Moreira                                                                                                 Irene de Oliveira Lima Dutra                                         

Prefeito Municipal                                                                                                        Gestora do Fundo Municipal de Educação 

 

DADOS DO PROCESSO: 

PROCESO ADMINISTRATIVO: 046/2025 

CREDENCIAMENTO:  002/2025 

FUNDAMENTAÇÃO: 
Art. 6º inciso XLIII, artigo 74 inciso VI, artigo 78 inciso I e art. 
79, inciso I, da Lei Federal nº14.133/2021. 

CREDENCIADOS: 

Jordeci Jorge da Silva - (CPF 154.332.308-13),  
Nadir Rosa da Silva - (CPF 012.738.465-08), 
Edimilson Cabral de Oliveira - (CPF 003.923.465-75), 
Braulino Farias dos Santos - (CPF 351.587.708-83),  
Valdivino de Aguiar Almeida - (CPF 079.640.898-03) 
Joselito Pereira Oliveira - (CPF 082.001.275-08),  
Gilberto da Silva Lima - (CPF 370.976.298-78), 
Fernando Rocha da Silva - (CPF 015.160.505-09) 
Mikael Avelino Araujo Lima - (CPF 440.047.798-39),  
Maria Diva Barros Costa - (CPF 985.408.825-15), 
Edcarlos Jardim da Silva - (CPF 079.145.995-06), 
Lindaura da Silva Brito Trindade - (CPF 038.593.905-11),  
Graciema da Silva Eliseu Gomes - (CPF 282.007.898-29),  
Dezuito de Oliveira Barros - (CPF 136.606.208-66),  
Catiamara de Jesus Barros - (CPF 019.736.685-64),  
Valmir Farias da Silva - (CPF 308.680.528-50) 

 

OBJETO: 

Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços 
médicos através de clínicos gerais, especialistas, exames, consultas e 
procedimentos ambulatoriais para atendimento aos usuários do Sistema da Rede 
Pública Municipal de Saúde.  

Segunda-feira
9 de junho de 2025
Edição nº 646

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 4939366E07-8A8E1BFF87-D6FE62B2F0-BB847F5462 | Edição: 646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº PE001-04/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2025 

PREGÃO  005/2025 

TIPO: Menor Preço 

FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 6º, inciso XLI da Lei Federal 14.133/2021. 

 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA BAHIA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67– 

Assina pela Contratante: SERGIO BARROS MOREIRA – Prefeito Municipal.  

 

CONTRATADA: 

 

RIO'S LIMP COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (05.959.255/0001-08) 

DATA DA ASSINATURA: 24/04/2025 

PERÍODO DA CONTRATAÇÃO: 12 meses  

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 
R$ 125.631,15 (cento e vinte e cinco mil e seiscentos e trinta e um reais e 

quinze centavos). 

 

OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no Fornecimento de material de limpeza 

e descartáveis para atendimento as necessidades das secretarias Municipais e da 

Prefeitura Municipal de Maetinga-BA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁTIA 
ÓRGÃO: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA: 37000 SECRETARIA DE SAÚDE; UNIDADE: 
37002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; ATIVIDADES: 2.021 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE - (RECURSOS PRÓPRIOS);2.032 - ENFRENTAMENTO DO COMBATE COVID-19; 2.033 - 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE; 2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 
PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF; 2.016 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS; 2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA 
SAÚDE; 2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 2.029 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES E 
SERVIÇOS DE EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS; 2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. 
HOSP. E AMB. DE MÉDIA COMPLEXIDADE – TFD; 2.030 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA T.F.D; 2.035 
- MANUTENÇÃO DO SAMU 192; 2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA DA ATENÇÃO BÁSICA; 2.034 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA; 2.024 - 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903000 
MATERIAL DE CONSUMO;  
ÓRGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MAETINGA; SECRETARIA: 34000 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER; UNIDADES: 34002 - DEPARTAMENTO DE 
CULTURA, ESPORTE E LAZER; 34003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ATIBIDADES: 2.058 - 
MANUTENÇÃO DA CULTURA E FESTAS POPULARES; 2.059 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ESPAÇOS CULTURAIS; 2.062 - MANUTENÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO E ALDIR BLANC; 2.057 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA,  
ESPORTE E LAZER; 1.030 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E QUADRAS 
POLIESPORTIVAS; 1.013 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS 
PARA UNIDADES ESCOLARES; 1.015 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES; 2.013 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR; 2.017 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR; 2.018 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70%; 2.019 - MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA; 2.020 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DO FNDE; 2.031 - 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA; 2.063 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%; 2.060 - 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB VAAT; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903000 
MATERIAL DE CONSUMO;  

Segunda-feira
9 de junho de 2025
Edição nº 646

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 4939366E07-8A8E1BFF87-D6FE62B2F0-BB847F5462 | Edição: 646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 

 

 

ÓRGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MAETINGA; SECRETARIA: 38000 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO; SOCIAL; UNIDADE: 38002 - FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; ATIVIDADES: 2.069 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS); 
2.064 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS; 2.065 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA; 2.066 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD – SUAS; 2.067 - BLOCO DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; 2.068 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS; 2.070 - PRIMEIRA 
INFÂNCIA DO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ; 2.071 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL; 2.072 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
1.022 - PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL; 2.044 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE; 2.045 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; ELEMENTOS DE 
DESPESA: 33903000 MATERIAL DE CONSUMO;  
ÓRGÃO:2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA SECRETARIA: 31000 GABINETE DO PREFEITO 
UNIDADE: 31001 GABINETE DO PREFEITO; ATIVIDADE: 2.003 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO 
PREFEITO; UNIDADE: 31002 PROCURADORIA JURIDICA ATIVIDADE; 2.004 MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA; UNIDADE: 31003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO; 
ATIVIDADE 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; 
SECRETARIA: 32000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; UNIDADE: 32001 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; ATIVIDADE: 2.006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA: 33000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL; 
UNIDADE: 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA; ATIVIDADE: 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL; ATIVIDADE 2.012 MANUTENÇÃO DO SETOR DE 
MEIO AMBIENTE; SECRETARIA: 35000 SECRETARIA DE TRANSPORTE; UNIDADE: 35001 
SECRETARIA DE TRANSPORTE; ATIVIDADE; 2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
TRANSPORTE; SECRETARIA: 36000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO; 
ATIVIDADE: 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS; 
SECRETARIA: 41000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO; ATIVIDADE: 2.007 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903000 
MATERIAL DE CONSUMO; 

Segunda-feira
9 de junho de 2025
Edição nº 646

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 4939366E07-8A8E1BFF87-D6FE62B2F0-BB847F5462 | Edição: 646

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-06-09T17:03:58-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




